10 calendes juliol 1311 (22/06/1311).- El dimarts, 13 calendes febrer 1311 (20/01/1312) compareix davant els mateixos Pere de Invidio i presenta un document similar: *Nos, Sancius, Dei gracia rex Maiorice, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montis Pesulani, habita plena certitudine illustrissimum dominum Jacobum regem Maioricarum recolende memorie concessisse et dedisse vobis, Petro de Invidio, domicello, in feudum, viginti quinque libre monete RM (...)* *pro tenendo uno equo armato ad sui servicium et suorum et defensionem et tuicionem regni Maioricarum; et volentes ordinacionem et voluntatem ipsius domini regis compleri et inviolabiliter observari, pro nos et nostros dictam suam concessionem et donationem laudamus, aprobamus et ratificamus, immo dictas XXV libras annuales seu rendales quolibet anno damus et concedimus in feudum vobis en dos terminis ex nostris redditibus et proventibus regni Maioricarum (...)* *et inde sitis fidelis vassalli nostri et nostrorum.* No hi ha jurament. Datat a la Ciutat de Mallorca el 10 calendes juliol 1311 (22/06/1311). Testimonis: l'inclit infant Ferran, germà del rei Sanç, el noble Pere de Fonoleto, Guillem de Guardia, Berenguer de Sancto Johanne i Pere de Pulcrocastro, cavallers, i Llorenç Plasensa, escrivà reial qui firma (ARM. RP-25, f. 6r).

12 calandes octubre 1312 (20/09/1312).- El dilluns, 3 calandes març 1312 (27/02/1312), compareix davant els mateixos Bernat Cirera, donzell, i presenta un document semblant a l'anterior signat pel rei Sanç, de donació de 25 lliures *super cofris nostris seu nostris redditibus regni Maioricarum* fins que les t'assignem sobre altres rèdis, sota la condició de fer un cavall armat *bene munitum equite et armaturis*, que li han de pagar els Procuradors reials la meitat *in medio anno computando a die qua suum incolatum cum effectu in regno Maioricarum transtulit et ibi unum equum armatum tenere inceperit ad servicium predictum, et alteram medietatem in fine anni ipsius.* Datat a Perpinyà, 12 calandes octubre 1312. Signa Llorenç Plasensa, escrivà reial. No hi ha testimonis (ARM. RP-25, f. 7r).

5 calandes octubre 1313 (27/09/1313).- El dilluns, 2 noches desembre 1313 (04/12/1313), Francesc de Montelauro, cavaller, presenta una carta semblant signada pel rei Sanç de donació en feu de 100 lliures *de redditibus, bonis et juribus nostris in regno Maioricarum inter tres viriles soluciones, scilicet de tribus mensibus in tres menses terciam partem* fins que les assignem sobre altres ingressos *hoc tamen pacto et condicione expresse adiectis quod vos et vestri teneatis et faciatis semper duos equos armatos ad servicium nostri et nostrorum et ad defensionem et tuicionem regni Maioricarum et insularum adiacencium ipsi regni.* El cavaller promiso vobis pro predicto feudo ego et mei erimus vobis et vestris fideles vassalli et servabimus vobis et vestris in omnibus et per omnia fidelitatem prout fideles vassalli tenentur domino suo. Et pro hiis facio vobis homagium ore et manibus. Et juro per Deum tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei evangelii predicta omnia et singula servare et complere et in nullo contrafacere vel venire. Et ad faciendum vobis et vestris simile homagium et sacramentum fidelitatis per omnes successores meos in dicto feudo obligo et astringo ipsos omnes successores meos. Datat al castell reial de Perpinyà el 5 calandes octubre 1313 (27/09/1313). Testimonis: Pere de Pulcrocastro, Hugo de Tacione, cavallers, Arnau de Codolet, tresorer, Ramon de Villari, doctor en lleis, i Llorenç Plasensa, escrivà reial qui firma (ARM. RP-25, f. 8r).

8 idus desembre 1313 (06/12/1313).- Fou presentada el 4 noches maig 1314 (04/05/1314) una carta semblant, signada pel rei Sanç, de concessió en feu de 25 lliures a Guillem de Sancto Acisclo, donzell, *de et super redditibus nostris Civitatis et regni Maioricarum* fins que les fixem en altres ingressos *sub pacto et condicione adiectis quod vos et vestri continuam residenciam faciatis in regno Maioricarum et stitis inde incola et*

*teneatis semper unum equum armatum bono equite et bono equo bene paratis et armatis ad tuicionem et deffensionem regni Maioricarum et servicium nostrum et nostrorum. Et pro huismodi feudo sitis hominis et vassalli fideles nostri et nostrorum.* Hi ha el jurament del cavaller. Datat al castell de Perpinyà el 8 idus desembre 1313. Testimonis: el noble Ponç de Taramancio, senyor de Paracolls, Hugo de Tacione, cavaller, Arnau de Codolet, tresorer, Ramon de Villari, doctor en lleis jutge, i Llorenç Plasensa, escrivà reial qui firma (ARM. RP-25, f. 8v).

4 calendes novembre 1314 (29/10/1314).- Sanç, etc., al fidel seu Ramon de Villario, donzell habitant a Eivissa, salut i gracia. *Audivimus suplicationem vestram continentem quod decem libras rendales quolibet anno, decima et alia jura et comoda que retinuistis vobis et vestris in alqueria vocata Peralta, quam stabilivistis seu dedistis in emphiteosim Petro Guasquer et Elicsenda uxor eius non suspectunt plene ad suspectus neccesarios pro servicio unius equi armati quod tenemini facere pro dicta alqueria que cum pertinenciis suis fuit vobis et vestris data in feudum et ad servicium unius equi armati pro dominum regem Jacobum bone memorie, patrem nostrum. Unde suplicatis ut vobis additamentum predicto feudo facere dignaremur, Nos itaque vestre suplicationi annuentes, volentes vobis facere graciam specialem pro augmento dicti feudi damus vobis mille solidos RM minitorum, sub hac condicione quod ipsi mille solidos, una cum duobus milibus solidis que habuistis a dictis emphiteotis pro stabilimento alquerie predicte, convertantur et ponantur in empacionibus aliquorum reddituum priorum vel aliquorum prediorum in Eivissa emendorum de consensu et voluntate nostri locum tenentis Evisse, et ipse empaciones sint feudum et de feudo vestro simul cum dicta alqueria et juribus et pertinenciis suis, et sicut semper omnia astricta et obligata servicio dicti unius equi armati et incorporata connexa et consolidata dicto feudo et servicio unius equi armati cum dicta alqueria juribus et omnibus pertinenciis suis. Mandantes thesaurariis et procuratoribus nostris Maioricarum ut factis empacionibus predictis precio dictorum trium milium solidorum de consensu et voluntate dicti nostri locum tenentis, predictos mille solidos vobis aut cui volueritis donent et presoluant illito numerando, non attento alio jussu nostro. Data in Civitate Maioricarum IIII<sup>a</sup> kalendas novembris anno M° CCC° quartodecimo* (ARM. RP-25, f. 9r).

Pridie idus maig 1315 (14/05/1315).- Presentada una carta el 3 idus agost 1315 (11/08/1315): Sanç etc., concedim en feu a Ramon de Turre, donzell, 35 lliures RM sobre

*redditibus et obvencionibus nostris Civitati et regni Maioricarum* fins que les assignem en altre lloc, sota condició *quod sitis nos et nostri et nostrorum fideles vassalli et teneatis semper unum equum armatum ad tuicionem et deffensionem regni Maioricarum et insularum eidem adiacencium et ad nostrum servicium et nostrorum.* El donzell ho promet, fa homenatge i jura. Datat a la cambra reial del castell de la Ciutat de Mallorca el pridié idus maig 1315. Testimonis: Pere de Fonoleto *Dei gracia vicecomes Insule*, Berenguer de Sancto Johanne, cavaller, lloctinent del regne de Mallorca, Pere de Pulcrocastro, cavaller majordom, Arnau de Codolet, tresorer, Arnau Traverii, jutge, i Llorenç Plasensa, escrivà reial qui firma (ARM. RP-25, f. 9v).

Ciutat, 2 idus agost 1315 (12/08/1315).- El rei Sanç concedeix gràcia a Berenguer de Bacho, donzell, que pugui comprar en el Regne de Mallorca predis, béns i drets fins a la suma de 2.000 sous rendals anuals, no obstant la prohibició de que els militars no deuen comprar drets ni rendes superiors a certa quantitat (ARM. RP-25, f.11).

5 idus novembre 1316 (09/11/1316).- Sanç etc., concedim en feu a Roderic Ortíç de Anduxella, donzell, 25 lliures RM anuals sobre els rèdits i pervinguts nostres de la ciutat i regne de Mallorca, amb la condició que ha de tenir sempre *unum equitem et equum armatum bonum et receptabilem bene paratum omnibus munimentis ad tuicionem et deffensionem regni Maioricarum et servicium nostrum et nostrorum* i ha de ser fidel i legal vassall *et faciat nobis et nostris recognitionem et homagium jure jurando vallatum que cuiuscumque in ipso feudo renovetur dominus vel vassallus*, fins que les assignem en altre lloc. Datat a Perpinyà el 5 idus novembre 1316 (09/11/1316). Testimonis: el noble Pere de Fonolleto, *Dei gracia vicecomes Insule*, Guillem de Caneto, Pere de Pulcrocastro, cavaller majordom, Arnau Traverii, cavaller i doctor en lleis jutge i Arnau de Codolet, mestre racional de la càuria reial, i Llorenç Plasensa, escrivà reial qui firma (ARM. RP-25, f. 16r).

Perpinyà, 16 calendes setembre 1318 (17/08/1318).- *Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, fidelibus procuratoribus suis Micheli Rotlandi et Bernardi de Brullio, salutem et gratiam. Recepimus litteram vestram super negotio Arnaldoni Turricelle et intelleximus contenta in ea, ad que repudentes volumus et vobis mandamus quare alqueria de Beniaraix, vendita per dictum Arnaldum Turricelle, retineatis vobis. Item intelleximus quod de*

*laudimiis ad nos pervenientibus consuevistis ex uso antiquo remittere quartam vel aliam certam partem de gratia, quare volumus et vobis mandamus quare preter gratiam quam ex usu seu ordinatione antiqua consueta est per nos fieri de laudimiis, relaxetis quinquaginta libras dicto Arnaldi de Turricella de laudimio nobis debito ex vendicione alquerie predicte, et relique debitum per dicto laudimio deducatis seu retineatis de precio quo vendita est alqueria predicta. Et, quod relique fuerit, soluatis per terminos et soluciones quibus precium predictum soluere promiserat Jacobus Avellani, que emerat alqueriam predictam. Et ab illis quibus soluetur precium habeatis cessiones ad defensionem rei, et cautiones ydoneas de tornando quod receperint si appareret aliquem melius et maius jus habere in illo, de quibus omnibus habeatis apta et decencia instrumenta. Rursus in eadem vestra littera audivimus conteneri vos habuisse deliberationem jureperitis super comissione ducentarum quarteriarum frumenti censualium et unius molendini que vendidit dicti Arnaldi de Turricella in seu de alqueria de Morello, de quibus absque preiudicio juris cuiuscumque intendimus eidem Arnaldi facere graciā specialem, si de jure possint per nos ut confiscate seu comisse haberí cum dicantur vendita absque nostro et nostrorum laudimio et consensu, et cum dicatis procuratorem nostri phisci illas ut comissas nobis petere in iuditio si in causa obtinuerit idem procuratori noster, volumus quod gratiam inde concessam dicto Arnaldi de Turricella eidem observetis, et ipsa graciā effectum suum habeat juxta nostrorum priorum litterarum tenorem. Data Perpiniani, XVI<sup>a</sup> kalendas septembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> decimo octavo. Enregistrada el dissabte, 16/09/1318 (ARM. RP-25, f. 21).*

Perpinyà, 10 calandes maig 1318 (22/04/1318).- *Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, fidelibus procuratoribus suis Michael Rotlandi et Bernardi de Brullio, salutem et gratiam. Noveritis intentionis esse nostre facere gratiam Arnaldo de Turricella, domicello, quod possit vendere alqueriam vocatam de Beniaraix, total semel aut per partes, prout sibi videbitur melius expedire, persone aut personis militaribus aut non militaribus vel non generosis, et etiam intencionis nostre sibi facere graciā aliquam de foriscapio quod nobis debebitur sive laudimio vendicionis aut vendicionum quas fecerit de alqueria predicta, semel vel divisim, cum volumus quod antique sibi cuicunque gratiam faciamus, nos significetis nobis si predicta possumus concedere sine magno periuditio nostro, et quantum poterit nobis pertinere per foriscapio de dicta venditione. Quare mandamus vobis quare quod primum poteritis escribatis nobis quid aut quantum nobis debebitur vel*

*deberi poterit per laudimio seu foriscapio supradicto. Item de speciali gracia quam in hac parte intendimus facere, dummodo possit fieri absque offensa iure cuiuscumque predicto Arnaldono de Turricella, mandamus vobis quare habeatis consilium et deliberationem plenam et maturam si dictus Arnaldus de Turricella vendidit ad feudum 200 quarterias frumenti censuales quas recipiebat in loco de Morello absque firma et laudimio nostro, et si Arnaldo de Turricella, quondam, consanguineus suus, stabilivit ad feudum quadam molendina, que sunt in eodem loco de Morello, non interveniente firma vel laudimio nostro, et cum locus ille de Morello sit de pertinenciis dicte alquerie de Beniaraix, que tenetur pro nobis, si possetis illa adquirere seu lucrari de jure ut comissa, cum sint feudum et de feudo nostro et alienata absque nostro et nostrorum laudimio et consensu. Et si inveneritis super hoc nos posse et debere obtinere volumus quod agatis ad predictam sit vendita et stabilita ea petendo adiudicari ut nobis comissa, alia non moveatis quæstionem aliquam in predictis, aut contra emptores seu tenentes ea, nam nostre voluntatis et intencionis est, ut si peti possint tanquam comissa nobis, quod, in hoc casu, redderetur emptoribus precium per dictum Arnaldonum et recuperaret predicta que teneret a nobis in feudum. Scilicet si hoc instrumento fieri non possimus, nolumus emptores aut tenentes predictam conveniri vel aliquatenus agravari, quicquid autem super hiis deliberaveritis et feceritis nobis significare curetis. Data Perpiniani, X<sup>a</sup> kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> decimo octavo. Fou enregistrada el divendres, 12/05/1318 (ARM. RP-25, f. 22).*

Perpinyà, 7 idus febrer 1318 (07/02/1319).- *Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, fidelibus procuratoribus suis Michael Rotlandi et Bernardi de Brullio, salutem et gratiam. Noveritis nos dedissemus et concessisse in feudum ad servitium unius equi armati fideli escutifero nostro Guillermo Sacosta, domicello, XXXV libras monete perpetue regalium Maioricarum minutorum rendales quolibet anno, quas sibi assignavimus in valle de Soiler in honori nostro de Beniaraix, de quibus facet et facere debet et tenetur Petrus Busquet XXX libras, et Guillemus Barceloni unam libram, et Jacobus Alou VIII solidos, et Guillemus Boxisa VIII solidos et VI denarios, et Franciscus Frontera III libras III solidos VI denarios. Quare mandamus vobis quare huiusmodi nostra feudi concessionis gratis dictum Guillermum Sacosta faciatis et permitatis gaudere et uti, inducendo sibi seu Berengarius de Sancta Cilia, milite, nomine eius, in corporale possessionem censuum predictorum, retento tamen nobis directo dominio, laudimio et foriscapio in ipsis censibus et terris et*

*possessionibus quibus recipiuntur, non expectato super hoc alio iussu nostro.* Fou enregistrada el dijous, 29/03/1319 (ARM. RP-25, f. 23r).

Perpinyà, pridie idus setembre 1319 (12/09/1319).- *Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, fidelibus procuratoribus suis Michael Rotlandi et Bernardi de Brullio, salutem et gratiam.* Noveritis nos, de speciali gratia, elongasse dilectum nostrum Arnaldum de Turrilliis, militem, a solutione decem milium solidorum quos nobis debet per tres annos ab hodie continue computandos, tali conditione quod quolibet dictorum trium annorum terciam partem dictorum decem milium solidorum persoluat, et de hoc det vobis, recipientibus nomine nostro, cautionem fideiussoriam per homines cives Maioricarum que se et bona sua obligant, taliter quod ad eos et non ad dictum Arnaldum de Turrilliis per habendis solutionibus suis prescriptis terminis habeatis recursos, et ipsi fideiussores sint ad eo bene soluendo quod possint ad solvendum plenum compelli. Unde mandamus vobis quare huiusmodi cautione recepte, predictam nostri elongamenti gratiam dicto Arnaldo de Turrilliis firmiter observetis, et signam compulsionem aut pignorationem contra eum aut in bonis suis ratione dicti debiti feceritis illam revocetis omnino, predictum nostrum elongamentum inviolabiliter observando. Data Perpiniani, pridie idus septembbris anno Domini M° CCC° decimo nono. Visis presentibus eas paritari reddatis. Fou enregistrada el dimecres, 18/09/1319 (ARM. RP-25, f. 24v).

7 idus maig 1319 (09/05/1319).- Sanç etc., als Procuradors reials. Hem entès que el dilecte nostre Berenguer de Bacho, donzell, ha de vendre en breu temps i exposar venal l'alqueria d'Esteve Gil qm, *cum cavalleria eiusdem que est in termino de Caneto.* Vos manem que la retingueu per a Nos, pel mateix preu pel qual serà venuda, i que pel mateix preu la vengueu a dit Berenguer de Bacho, salvant el nostre dret, lluïsme i directe domini. Datat a Perpinyà, 7 idus maig 1319 (09/05/1319). Firma Llorenç Plasensa, escrivà reial qui firma. Enregistrada el dilluns, a 29 desembre 1320 (ARM. RP-25, f. 25v).

3 nones agost 1302 (03/08/1302).- El calandes octubre 1322 (01/10/1322) es presenta el document següent: Jaume, etc., concedim en feu a Jaume de Sancta Cilia de Mallorca en feu 25 lliures RM per Nadal *in redditibus et exitibus pensi Civitate Mariorice* mentre no les atorgui en altre lloc, a servei de *unum equum armatum sufficientem et bene paratum et munitum munimentis corporis et equi cum aliquo bono viro que sciatur dictum*